UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:  71/PGD&ĐT-THCS

Hải Dương, ngày 26  tháng 3  năm 2015

Kính gửi: Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 370/SGDĐT-GDTrH ngày 25  tháng 3 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ôn tập kiểm tra cuối học kỳ và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2015; kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm cấp THCS năm học 2014-2015 của Phòng Giáo dục& Đào tạo, Phòng Giáo dục& Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ II và xét công nhận tốt nghiệp THCS  năm học 2014-2015 như sau:

I. Kiểm tra Học kỳ II:

Việc kiểm tra Học kỳ II thực hiện theo Công văn số 442/PGD&ĐT-THCS ngày 05  tháng 12  năm 2014 của PGD. Trong đó lưu ý thêm một số vấn đề cụ thể sau đây:

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 11-5-2015 đến hết ngày 16-5-2015.

2. Ra đề, sao in đề:
+ Phòng Giáo dục & Đào tạo ra đề và sao in đề  tới từng học sinh đối với môn Toán, Ngữ văn lớp 6,7,8,9.

+ Các trường ra đề các môn còn lại.

+ Phòng GD&ĐT giao đề kiểm tra môn Toán, Ngữ văn cho các trường vào 15giờ ngày 12-5-2015  ( Mời Phó HT về PGD họp và nhận đề )

3. Lịch kiểm tra:
a)  Đối với môn Toán, Ngữ văn:

	Ngày, tháng
	Buổi
	Môn
	Khối lớp
	Thời gian

tính giờ
	Thời gian

làm bài

	13-5-2015
( thứ Tư )
	Sáng
	Ngữ văn
	8,9
	7 giờ 30 phút
	90 phút

	Chiều
	Ngữ văn
	6,7
	14 giờ
	90 phút

	14-5-2015

( thứ Năm )
	Sáng
	Toán
	8, 9
	7 giờ 30 phút
	90 phút

	Chiều
	Toán
	6, 7
	14 giờ
	90 phút

b) Các môn còn lại: do Hiệu trường bố trí đồng loạt toàn khối 1 môn xen kẽ từ ngày 11-5-2015 đến hết ngày 16-5-2015 đảm bảo mỗi buổi không quá 3 môn kiểm tra. Có thể xen kẽ giữa kiểm tra học kỳ và học các môn để hoàn thành chương trình.

4. Báo cáo kết quả kiểm tra:

Sau khi kiểm tra, các trường báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục&Đào tạo theo mẫu gửi kèm trong báo cáo tháng, 1 bản in, 1 bản điện tử chậm nhất là ngày 20-5-2015.
II. Xét công nhận tốt nghiệp THCS:   Việc xét công nhận tốt nghiệp tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 của Bộ GD&ĐT và Công văn số 478/SGDĐT-GDTrH của Sở GD&ĐT. Phòng GD&ĐT hướng dẫn thêm một số vấn đề cụ thể sau:

1. Ra quyết định thành lập hội đồng xét tốt nghiệp: Theo Điều 9, Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS, UBND thành phố sẽ ra quyết định thành lập các hội đồng của các trường THCS thuộc Thành phố, theo đề nghị của Trưởng Phòng GD&ĐT. Để việc ra quyết định theo đúng thành phần, phù hợp với từng trường, Phòng GD&ĐT gửi mẫu quyết định thành lập Hội đồng xét TN về các trường, yêu cầu các trường điền đầy đủ thông tin theo mẫu và gửi bản điện tử về PGD (qua hộp thư điện tử hd-dangthanhha@haiduong.edu.vn) vào 9 giờ ngày 12-5-2015.

2. Về hồ sơ của hội đồng xét công nhận tốt nghiệp: Mỗi Hội đồng gửi 01 bộ hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp về phòng GD&ĐT. Hồ sơ gồm có:

2.1- Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp;

2.2- Biên bản xét công nhận tốt nghiệp;

2.3- Danh sách học sinh dự xét tốt nghiệp xếp thứ tự a, b, c theo tên học sinh ( mẫu 1 );

2.4- Danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp xếp thứ tự a, b, c theo tên học sinh ( mẫu 2 );

2.5- Bảng tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp ( mẫu 3 );

2.6- Biên bản duyệt kết quả xét tốt nghiệp ( mẫu 4 );

2.7- Danh sách học sinh không đủ điều kiện dự xét tốt nghiệp (nếu có);

2.8- Hồ sơ cá nhân của những học sinh chưa tốt nghiệp năm trước dự xét năm nay và hồ sơ của những học sinh không được công nhận tốt nghiệp ( giấy xác nhận của địa phương về kết quả rèn luyện hạnh kiểm, học bạ, giấy khai sinh, giấy chứng nhận UT, KK, sổ điểm lớp …)

Ghi chú:

- Các mẫu 1, 2, 3 và 4 đã có hướng dẫn chi tiết, yêu cầu đọc kỹ hướng dẫn trước khi lập. Sau khi lập xong gửi bản điện tử về PGD trước khi Hội đồng tổ chức xét.

- Mẫu 2 và mẫu 4 ghim riêng thành 1 bộ, chỉ ký, không đóng dấu.

3. Lịch xét tốt nghiệp:

- Ngày 11-5-2015 (chậm nhất là 10 giờ) các trường nộp quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp (bản điện tử) về PGD qua hộp thư hd-dangthanhha@haiduong.edu.vn.

- Ngày 15-5-2015 các trường nhận Quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp tại PGD (8 giờ).

+ Ngày 19-5-2015 các trường THCS tổ chức xét công nhận tốt nghiệp.

+ Ngày 21 và 22-5-2015 Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả với các trường theo thứ tự sau:

- Ngày 21-5:

Sáng: Ngô Gia Tự, Nam Đồng, An Châu, Ái Quốc, Bình Hàn.

Chiều: Bình Minh, Cẩm Thượng, Hải Tân, Lê Hồng Phong, Lê Quý Đôn.

- Ngày 22-5:

Sáng: Tân Bình, Tân Hưng, Thạch Khôi, Thượng Đạt, Ngọc Châu.

Chiều: Trần Hưng Đạo, Trần Phú, Tứ Minh, Việt Hòa, Võ Thị Sáu.

+ Ngày 23-5-2015 các trường nhận Quyết định công nhận tốt nghiệp tại Phòng GD&ĐT (9 giờ). Các trường thông báo kết quả và cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh.

+ Ngày 06-6-2015 Phòng GD&ĐT nộp báo cáo kết quả xét công nhận tốt nghiệp về Sở GD&ĐT (Phòng GDTrH nhận).

Nhận được Công văn, yêu cầu các trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Nếu có vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT để giải quyết.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký

Bùi Anh Tuấn

V/việc ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ II và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2014-2015

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT để báo cáo;

- Như kính gửi;

- LĐ, CV PGD;

- Lưu VT, THCS.